琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

傍聴人

議事日程

 日程第 １

 日程第 ２

日程第 ３

 日程第 ４

 日程第 ５

 日程第 ６

 日程第 ７

 日程第 ８

 日程第 ９

 日程第１０

 日程第１１

平成２９年８月２４日（木）午後１時３０分～午後３時１５分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員、田中宣彦委員、佐伯健二委員、高力和美委員

小林克美教育長

なし

渡邉教育総務課長、大谷社会教育課長、長尾人権・同和教育課長

高力教育総務課参事兼学校給食センター所長、山本指導主事、森本指導主事

山根教育総務課課長補佐

なし

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告事項

（１）各課報告

議案第４４号 校区外・区域外就学申立ての承認について

議案第４５号 いじめ問題調査委員の委嘱について

議案第４６号 進学奨励金の受給者決定について

議案第４７号 ９月期補正予算要求について

協議事項

（１）小学校道徳の教科書採択について

その他

次回委員会議開催日 ９月２７日（水）午後１時３０分～

閉 会 午後３時１５分

平成２９年 第９回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

教育長

教育長

教育長

 平成２９年第９回定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

 議事録署名委員を佐伯委員と高力委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

 日程第２ 教育長報告を致します。

【教育長報告】

・小中学校２学期始業について

・全国学力・学習状況調査について

・業務支援システムの導入について

・いじめ問題調査委員会の設置について

１ 行事報告等

①  ７月２６日（水）～２８日（金） 韓国新南中学校交流

②  ７月３０日（日） 差別をなくする町民のつどい

③  ７月３１日（月） 新任・転任教職員研修会（東伯文化センター）

④  ８月 １日（火） 琴浦町教育研究会（町教職員研修会）

⑤  ８月 ６日（日） 白鳳祭

⑥  ８月 ７日（月） 新任・転任教職員研修会（赤碕文化センター）

⑦  ８月 ９日（水） 鳥取県市町村教育委員研修会

⑧  ８月１７日（木）１８日（金） 中国５県教育長会

⑨  ８月１９日（土） 琴浦こども塾開校式

⑩  ８月１９日（土） 弾道ミサイル避難訓練

⑪  ８月２４日（木） 中学校始業式

２ 今後の日程

①  ８月２９日（火） 小学校始業式

②  ８月３１日（木） 校長会

③  ９月 ８日（金）～２５日（月） ９月議会

④  ９月 ９日（土） 中学校運動会（東伯中学校・赤碕中学校）

⑤  ９月１０日（日） 中部駅伝大会

教育長

教育総務課長

教育長

社会教育課長

教育長

人権・同和教育課長

⑥  ９月１４日（木） 学習公開（赤碕小学校）

⑦  ９月１６日（土） 東伯郡中学校ＰＴＡ連合会研修会

⑧  ９月１７日（日） 琴浦町駅伝大会

⑨  ９月２０日（水） 学習公開（八橋小学校）

⑩  ９月２３日（土） 琴浦グルメ de めぐるウォーク

⑪  ９月２４日（日）、１０月１日（日） 各地区運動会

日程第３ 報告事項

 日程第３ 報告事項について各課の報告をお願いします。教育総務課から順

にお願いします。

・教育総務課関係について説明と報告

１ 感謝状の贈呈について

小中学校への金品の寄贈に伴い企業３社に感謝状を贈呈

次に社会教育課お願いします。

・社会教育課関係について資料により以下のとおり説明と報告

１ 社会体育関係

(1)国際大会出場結果等について

(2)中部駅伝競走大会、町駅伝競走大会について

  中部駅伝競走大会 9/10(日)

  町駅伝競走大会  9/17(日)

(3)ことうらウォーキングマップについて

２ 生涯学習関係

(1)まなびタウンとうはく開館２０周年記念イベント「みんな行こうよ まなタ

ン祭り」の開催について

  期日：平成２９年１１月３日（金・祝）～５日（日）

  会場：琴浦町生涯学習センター「まなびタウンとうはく」

(2)各地区町民運動会の開催について

  ９月２４日(日)（以西地区、安田地区）

  １０月１日(日)（八橋地区、浦安地区、下郷地区、上郷地区、古布庄地区、

赤碕地区、成美地区）

 次に人権・同和教育課お願いします。

・人権・同和教育課関係について説明と報告

１ 進学奨励金について

  結婚されている方は対象外とした。

教育長

学校給食センター所長

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育委員

教育委員

教育長

教育委員

２ 住宅新築資金について

 次に学校給食センターお願いします。

１ ２学期給食の提供開始について

  中学校：８月２５日より   小学校：８月３０日より

 報告事項について質問等はありますか。

 各課報告をペーパーにしていただきたいです。

 そのようにします。

 企業からの寄贈についてもう少し詳しく説明してください。

 寄贈いただいたもののうち、一つは現金で、寄付付き商品の購入に伴うもの

です。もう一つは中学校への備品の寄贈です。

 非常にありがたい事です。

その他ありますか。無いようなので報告事項は以上とします。

日程第４ 議案第４４号

 議案第４４号の説明をお願いします。

 議案第４４号、校区外・区域外就学申立てについて本委員会の承認を求める

ものであります。（資料により説明）

 議案第４４号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第４４号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第４４号は承認されました。

日程第５ 議案第４５号

 議案第４５号の説明をお願いします。

 議案第４５号、いじめ問題調査委員の委嘱について本委員会の意見を求める

ものであります。（資料により説明）

 議案第４５号について質問はありますか。

 調査委員会の設置が遅いという印象を受けます。今日になって経過の中で、

約一年近く経ったわけですが、目的がはっきりしない印象を受けました。

今回、欠席日数が３０日以上となりましたが、現場の対応はどうだったのか、

そのあたりをお聞きします。

 学校にもマニュアルがあると思いますが、それについてはどうでしたか。

 校内でも委員会があり、何回か開催されているのでマニュアルに沿った対応

をされたと思っています。

 この教育委員会の中でも検証し、明らかにする必要があるのではないかと思

指導主事

教育委員

指導主事

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育長

います。自分たちで検証してみてはどうかと思います。

 その時々で話されることに違いがあったので、対応の難しさはあったと思い

ます。学校としては、訴えて来られた方に寄り添うスタンスで対応してきてい

ます。

 どこかのタイミングですれ違いがあったようで、そこから距離ができてしま

ったことはあると思います。

 その辺りも含めて検証していただき、どの対応にどのような課題があったの

かを知る必要があると思います。

 早い段階で専門的なメンバーによって検証していくことが大事だと思いま

す。調査委員会で対応が不十分だったとなった場合はどうなるのでしょう。

 いじめの解消の定義にあるように、学校は当該生徒が苦痛を感じないよう対

策を講じていくことになります。

 前に進むしかないので、解決に向けて進めていただきたいと思います。

 保護者が信頼されている方、二人のうち一人でも調査委員会に加えてあげれ

ばよいのではないでしょうか。その方が入ることによって調査委員会に支障が

出るとは思いませんが。

 しかし、一方の言い分だけを聞くというのはいかがなものでしょう。

 保護者の不信感を取り除いてあげることが問題解決において重要だと思いま

す。

 最終的な目的は具体的に見えてきているのでしょうか。

 学校、教育委員会がどうすべきだったのかを明らかにし、これから何をした

らよいのかをはっきりさせてくださいということだと思います。

まずは話を聞くということが大事だと感じます。

双方に言い分があり、それが調査委員会ではしっかりと聞きとられると思い

ます。

 時が過ぎてしまったことはどうしようもないので、次に進んでいかないとい

けません。

 第１回調査委員会の開催が来月１２日です。中立で公平公正な立場で見てい

ただきしっかりと調査していただきたいと思います。

議案第４５号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第４５号は承認されました。

日程第６ 議案第４６号

 議案第４６号の説明をお願いします。

人権・同和教育課長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

社会教育課長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

教育長

教育長

教育長

指導主事

指導主事

教育長

議案第４６号、平成２９年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について本委員会

の意見を求めるものであります。（資料により説明）

 議案第４６号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第４６号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第４６号は承認されました。

日程第７ 議案第４７号

 議案第４７号の説明を教育総務課からお願いします。

 議案第４７号、平成２９年度（９月期）補正予算要求について本委員会の意

見を求めるものであります。

・教育総務課関係について資料により説明

 次に社会教育課お願いします。

・社会教育課関係について資料により説明

 人権・同和教育課お願いします。

・人権・同和教育課関係について資料により説明

 議案第４７号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第４７号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第４７号は承認されました。

日程第８ 協議事項

 それでは協議事項に入ります。

（１）小学校道徳の教科書採択について

・教科書採択について説明

 質問はありますか。無いようですので協議事項は以上とします。

日程第９ その他

 何かありますか。

・平成２９年度全国学力・学習状況調査結果について（資料により説明）

  公表日時：８月２８日 １７時

・児童生徒の長期欠席、問題行動、いじめについて

  今後は月ごとに報告予定

日程第１０ 次回委員会議開催日

 次回委員会の開催日時について、定例会を９月２７日（水）午後１時３０分

教育長

から開催します。

日程第１１ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後３時１５分 閉会

 平成２９年第９回琴浦町教育委員会の内容を記録し、相違ないことを証する

ため、ここに署名する。

平成２９年８月２４日

署 名

署 名